
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Quarta-feira •  10 de outubro de 2018 •  Ano II • Edição Nº 145

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L O  P E D R E I R A  D E  M E N D O N Ç A

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP .................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 0307/2018) ............................................................................ 2
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2018) ............................................................. 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES - SEMASIRE .............. 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

EXTRATO (CONTRATO Nº 0288/2018) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 0305/2018) ............................................................................ 4
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0149/2018) ................................................................. 5
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0152/2018) ................................................................. 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC .................................................. 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

EXTRATO (CONTRATO Nº 0284/2018) ............................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 0304/2018) ............................................................................ 6
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0148/2018) ................................................................. 7
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0151/2018) ................................................................. 7



Quarta-feira
10 de outubro de 2018
Ano II • Edição Nº 145

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 0307/2018)

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº. 00276/2018
Inexigibilidade n°: 011/2018
Contrato n° 0307/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de no encaminhamento,
acompanhamento e prestação de contas de projetos, junto a agencia de fomento da Bahia (DESENBAHIA), com
analises de relatórios bimestrais e quadrimestrais, avaliação do endividamento do Munícipio e capacidade de
pagamento de parcelas, emissão de relatórios físicos e eletrônicos e alimentação de dados via sistema
informatizados.

Contratado: RAMON ALMEIDA DOS SANTOS DE IRAJUBA – ME.

CNPJ: 24.360.891/0001-55.
Valor Global: 10.000,00 (dez mil reais).
Período de Vigência: 27 de setembro de 2018 à 27 (vinte e sete) de janeiro de 2019.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso III, ambos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Data: 27/09/2018.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
10 de outubro de 2018
Ano II • Edição Nº 145

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2018)

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 011/2018

REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00276/2018

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei nº 8.666/93 e tendo
em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a exame e aprovação da Assessoria Jurídica,
emitiu pareceres favoráveis, RATIFICO a empresa especializada, para prestação de serviços para analise
pormenorizada de eventuais irregularidades, verificando a higidez da cobrança, desde da origem do seu
lançamento, mediante apuração dos haveres e informações perante órgãos oficiais públicos e privados, assim
como assessoria ao departamento de tributos, visando aprimorar arrecadação própria do município., com a
empresa RAMON ALMEIDA DOS SANTOS DE IRAJUBA - ME, tendo como fundamento o art. 25, inciso II c/c
art. 13, inciso III ambos da Lei de Licitações.

Governador Mangabeira – Bahia, 27 de setembro de 2018.

Atenciosamente,

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
10 de outubro de 2018
Ano II • Edição Nº 145

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES - SEMASIRE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 0288/2018)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0288/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0149/2018.

CONTRATATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): Sr. José Araújo dos Santos, brasileiro, casado, portador da cédula de
identidade n° 133907163 SSP/BA e CPF n° 135.678.455-00, residente e domiciliado na Localidade de Tocos 3
s/n°, Zona Rural, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia. OBJETO: Locação do imóvel para servir
como campo de futebol na localidade de Tocos 3 para prática de esportes da juventude daquela localidade.
VALOR R$ 6.000,00 (seis mil reais), sendo o valor mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais). PERIODO:
17/09/2018 à 17/09/2019.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 0305/2018)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0305/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0152/2018.

CONTRATATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): Sr. Gilson Campos da Silva, brasileiro, solteiro, portador da cédula de
identidade n° 08672379-02 SSP/BA e CPF n° 000.140.175-04, residente e domiciliado na Localidade do Posto
Águia, n° 395, Zona Rural, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia. OBJETO: Locação do imóvel
para realização de eventos mensais da secretaria de assistência social junto aos moradores de várias
localidades deste Munícipio. VALOR R$ 6 R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), sendo o valor mensal de
R$ 700,00 (setecentos reais). PERIODO: 24/09/2018 à 24/09/2019.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
10 de outubro de 2018
Ano II • Edição Nº 145

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0149/2018)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0149/2018

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, para a locação de
imóvel com o Sr José Araújo dos Santos, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n° 133907163
SSP/BA e CPF n° 135.678.455-00, residente e domiciliado na Localidade de Tocos, 3 s/n°, Zona Rural, CEP:
44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, doravante denominada LOCADOR e o MUNICÍPIO DE
GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201,
Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando locação do imóvel para
servir como campo de futebol na Localidade de Tocos 3 para prática de esportes da juventude daquela
Localidade, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), sendo o valor mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 17 de setembro de 2018.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0152/2018)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0152/2018

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, para a locação de
imóvel com o Sr Gilson Campos da Silva, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade n° 08672379-02
SSP/BA e CPF n° 000.140.175-04, residente e domiciliado na Localidade do Posto Águia, n° 395, Zona Rural,
CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, doravante denominada LOCADOR e o MUNICÍPIO DE
GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201,
Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a locação do imóvel para
realização de eventos mensais da secretaria de assistência social junto aos moradores de várias localidades
deste Munícipio, no valor de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), sendo o valor mensal de R$ 700,00
(setecentos reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 24 de setembro de 2018.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
10 de outubro de 2018
Ano II • Edição Nº 145

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 0284/2018)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0284/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0148/2018.

CONTRATATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): JCSL PAPELARIA E UTILIDADES LTDA – GGA PAPELARIA E
LIVRARIA, com o CNPJ nº 11.936.984/0001-33, situada na Rua Moreira Coelho, n° 127, Sala 1, Bairro: Centro,
CEP: 45.300-000, Amargosa – Bahia. OBJETO: aquisição de 01 (uma) balança eletrônica digital plataforma
300Kgs bivolt com bateria, 03 (três caixas para frutas e verduras 42 litros, 03 (três) caixas térmica de 100 litros,
02 (duas) facas para cortar carne (BRA 10”)para a Merenda Escolar das Unidades do Sistema Único de Ensino.
VALOR R$ 1.665,00 (hum mil, seiscentos e sessenta e cinco reais). PERIODO: 06/09/2018 à 30/10/2018.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 0304/2018)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0304/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01151/2018.

CONTRATATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): JCSL PAPELARIA E UTILIDADES LTDA – GGA PAPELARIA E
LIVRARIA, com o CNPJ nº 11.936.984/0001-33, situada na Rua Moreira Coelho, n° 127, Sala 1, Bairro: Centro,
CEP: 45.300-000, Amargosa – Bahia. OBJETO: aquisição de 04 (quatro) bebedouros Industriais destinados as
Escolas do Sistema Municipal de Ensino. VALOR R$ 15.520,00 (quinze mil quinhentos e vinte reais). PERÍODO:
24/09/2018 à 30/10/2018.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Quarta-feira
10 de outubro de 2018
Ano II • Edição Nº 145

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0148/2018)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 148/2018

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de
1993, com redação determinada pelas Leis Federais nº 8.883/94 e nº 9.648/98 e Decreto Federal n° 9.412/2018,
para a contratação direta com a Empresa JCSL PAPELARIA E UTILIDADES LTDA – GGA PAPELARIA E
LIVRARIA, com o CNPJ nº 11.936.984/0001-33, situada na Rua Moreira Coelho n° 127, Sala 1, Bairro: Centro,
CEP: 45.300-000, Amargosa – Bahia, doravante denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE
GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201,
Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob n° 13.828.496/0001-38, objetivando a aquisição de 01 (uma)
balança eletrônica digital plataforma 300Kgs bivolt com bateria, 03 (três caixas para frutas e verduras 42 litros, 03
(três) caixas térmica de 100 litros, 02 (duas) facas para cortar carne (BRA 10”)para a Merenda Escolar das
Unidades do Sistema Único de Ensino, no valor de R$ 1.665,00 (hum mil, seiscentos e sessenta e cinco reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 06 de setembro de 2018.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0151/2018)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0151/2018

Reconheço a situação de dispensa de licitação no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de
1993, com redação determinada pelas Leis Federais nº 8.883/94 e nº 9.648/98 e Decreto Federal n° 9.412/2018,
para a contratação direta com a Empresa RR ATRAENTE MÓVEIS LTDA – ME com o CNPJ n°
07.406.748/0001-38, situada na 2ª Travessa do Estádio, S/N°, Parque Lauro Passos, CEP: 44.380-000, Cruz
das Almas – Bahia, representada neste ato através de Procuração pela Srª Luzia Santos dos Passos, brasileira,
casada, portadora da cédula de identidade n° 04621431-39 SSP/BA e CPF n° 489.155.645-53, residente e
domiciliada na Travessa II do Estádio, n° 117, Parque Lauro Passos, CEP: 44.380-000, Cruz das Almas – Bahia,
doravante denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA
BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob
n° 13.828.496/0001-38, objetivando a a aquisição de 04 (quatro) bebedouros Industriais destinados as Escolas
do Sistema Municipal de Ensino, no valor de R$ 15.520,00 (quinze mil quinhentos e vinte reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 24 de setembro de 2018.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0307/2018)
	RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2018)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA IGUALDADE RACIAL E DOS ESPORTES - SEMASIRE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0288/2018)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0305/2018)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0149/2018)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0152/2018)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0284/2018)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0304/2018)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0148/2018)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0151/2018)



		+55 (71) 4062-9110
	2018-10-10T15:09:24-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




